
14 12

6 32

R E N A U D - G I Q U E L L O
&  A S S O C I É S

PA R I S -  M E R C R E D I 1 E R F É V R I E R 2 0 0 6  -  H Ô T E L D R O U O T



14 12

6 32

R E N A U D - G I Q U E L L O
&  A S S O C I É S

PA R I S -  M E R C R E D I 1 E R F É V R I E R 2 0 0 6  -  H Ô T E L D R O U O T



R E
VENTE AUX ENCHÈRES PUBL IQUES

MERCRED I 1 ER F ÉVR I ER 2006 À 15 H 00
DROUOT RICHELIEU - SALLE 1

ART PRIMITIF

Expositions publiques :
Mardi 31 janvier de 11 h à 18 h 

Mercredi 1er février de 11 h à 12 h

Expert :
Johann LEVY 

40, rue Mazarine 75006 PARIS
01 43 25 24 64 - 01 43 25 36 64

johann.levy@free.fr

Paul RENAUD - Alexandre GIQUELLO Commissaires-Priseurs habilités
Société de ventes volontaires de meubles aux enchères publiques agréée sous le N° 2002-389
6, rue de la Grange Batelière, 75009 Paris - Tél. : 01 47 70 48 95 - Fax : 01 48 00 95 75
E-mail : renaud-giquello@wanadoo.fr - www.gazette-drouot.com/annonceurs/renaud-giquello.html



1 FENÊTRE MOUCHARABIEH DITE DE HAREM EN

BOIS POLYCHROME
Travail de l'Afrique du Nord, XIXème siècle.
Haut. : 100 cm – Long. : 75 cm 500 €

2 LOT DE BRONZES, PESONS À OR
Akan, RCI/Ghana. 
XIXème et début XXème siècle. 100/150 €

3 LOT DE BRONZES, PESONS À OR
Akan, RCI/Ghana. 
XIXème et début XXème siècle. 300/400 €

4 TABOURET ASHANTI
(Ghana). Bois sculpté.
Haut. : 26,5 x 62 cm
Fin XIXème début XXème siècle. 300/400 €

5 DEUX ANCÊTRES BIDJOGO
Iles Bissagos, Guinée-Bissau.
Bois dur.
Début XXème siècle.
Haut. : 28 cm 200/300 €

6 MASQUE HEAUME DE LA SOCIÉTÉ FÉMININE DU

"BUNDU" MENDE
Sierra Leone.
Bois et fibres végétales.
Haut. : 37 cm
Fin XIXème, début XXème siècle. 1 500/2 000 €

7 FRAGMENT DE CAVALIER DOGON
Mali.
Bois et clous (aluminium et clou de tapissier).
Haut. : 43 cm
XXème siècle. 100/150 €

8 MASQUE ÉLÉPHANT. GOURO. R.C.I 
Bois.
Haut. : 43,5 cm
Début XXème siècle. 400/500 €

9 MASQUE WÈ, R.C.I
Sculpture ancienne n'ayant jamais dansé
Début XXème siècle. 200/300 €

10 MASQUE WÈ, RCI
Bois et barbe tressée en fibre végétale.
Haut. : 25 cm
Début XXème siècle. 500/600 €

11 MASQUE DAN, R.C.I
Bois.
Haut. : 23 cm 100/150 €

12 SUPERBE MASQUE DAN, R.C.I
Accuse quelques manques aux paupières. Très belle
patine laquée noire et fumée.
XIXème siècle.
26 x 16 cm 6 000/7 000 €

13 LOT COMPRENANT
un buste Janus, Bambara. Mali - Bois et fer.
Haut. : 69 cm
trois statuettes Sénoufo. R.C.I 
Haut. : 28 cm, 28 cm et 30 cm
Un masque "Kpelye" Sénoufo. R.C.I.
Haut. : 42 cm
Première moitié du XXème siècle. 50/100 €

14 GRANDE CALEBASSE D'APPARAT PERLÉE
avec son bouchon surmonté d'un animal (probable-
ment un léopard) – Bamileke, Cameroun.
Calebasse, bois, tissu, perles (bleus, rouge, noir, blanc),
fibres et fils de raphia.
Fin XIXème, début XXème siècle.
66 x 23 cm 2 000/3 000 €

15 STATUETTE EWE OU ASHANTI
Togo/Ghana.
Bois à patine blonde.
Début XXème siècle.
Haut. : 21 cm 100/120 €

16 MASQUE "GUELEDE"
Yoruba. Nigeria.
Bois.
Haut. : 23 cm 200/300 €

17 LOT COMPRENANT
une récade, (ancien Dahomey) - Bénin. Bois et fer. 
Haut. : 48,5 cm
Deux haches du Congo. Bois, fer et clous de  tapissier.
Haut. : 42 et 35 cm 80/100 €

18 STATUETTE BEMBE
Congo.
Bois.
Fin XIXème, début XXème siècle.
Haut. : 16 cm 2 000/2 500 €

19 MAROTTE DE DANSE KUYU
Congo.
Haut. : 46 cm
Début XXème siècle.
Bois et pigments. 400/500 €

20 FIGURE DE RELIQUAIRE
Kota, Gabon.
Bois, laiton.
Début XXème siècle.
(Restaurations indigènes: agrafes en fer et résine).
42,5 x 24 cm 1 500/2 000 €
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21 MASQUE GALOA
Gabon.
Bois et pigments.
Première moitié du XXème siècle.
Haut. : 28 cm 250/300 €

22 LOT DE CINQ COUTEAUX NGBANDI ET SANGO,  
RDC
Fer, cuivre, laiton et bois.
XIXème, XXème siècle. 500/600 €

23 LOT DE CINQ LANCES
Bois laiton et fer forgé. 100/150 €

24 LOT DE DEUX ARCS
Bois, corde végétale. 
Haut. : 205 cm
Haut. : 115 cm 100/150 €

25 CARQUOIS EN CUIR, AVEC FLÈCHE EN BAMBOU ET

POINTES EN FER
Fin XIXème début XXème siècle.
Long. : 75 cm 50 €

26 CARQUOIS AVEC FLÈCHES
Cuir et peau de reptile.
Long. : 59 cm 50 €

27 CARQUOIS AVEC FLÈCHES
Cuir et peau de reptile.
Long. : 53 cm 50 €

28 UNE HACHE ZOULOU, RÉPUBLIQUE D'AFRIQUE DU

SUD
Bois, filetage de cuivre, clous de tapissier et lame en
fer.
Haut. : 59 cm 300/400 €

29 LOT DE LIVRES
"Musée des Missions africaines", Lyon
"Masques primitifs" I.L Schneider
"Les races de l'Afrique" par CG Selgman
"L'art Africain" par Franck Willett
"Les rites secrets des primitifs de l'Oubangui" par A.M
Vergiat
"Masques africains", introduction Charles Ratton,
librairie des Arts décoratifs.
"Sculptures africaines et océaniennes" par Clouzot et
Level
"Statues colons" par Werewere- liking
"Catalogue d'exposition les Dogons", CRACAP
"L'art africain" par Johannes Nicolaisen et Jes Yde
"L'autre visage, masques africains", collection
Barbier- Muller. Edition Adam Biro.

400/500 €

29 LOT DE PHOTOGRAPHIES
BIS Documents etnographiques 

Afrique 50 €

30 MASSUE D'AMAZONIE (PROBABLEMENT GUYANE)
APPELÉE "MACANA" 
Bois, poignée et dragonne en fils de coton.
Haut. : 37 cm 1 200/1 500 €

31 HACHE/MASSUE DE PATAGONIE (PROBABLEMENT

ARGENTINE)
Bois, pierre et cuir.
Début XXème siècle.
Haut. : 32 cm 100/120 €

32 RARE GILET CONSTITUÉ DE PERLES POLYCHROMES,
COTON, TISSUS ET RÉSINE
Ce travail ancien provient probablement de l'est de
l'Inde (peut-être Naga) ou de la Birmanie.
XIXème siècle.
Haut. : 64 cm, Long. : 41 cm 4 000/5 000 €

33 ARBALÈTE EN BOIS "MOÏ", VIETNAM/LAOS
XIXème, XXème siècle.
88 x 44 cm 30/40 €

34 LANCE DE NOUVELLE-GUINÉE
Bois, résine, obsidienne.
XIXème siècle.
(Ancienne étiquette : RC.7…) 30/40 €

35 RARISSIME COIFFE DES ILES MARQUISES
Tressage de fibres végétales et longues plumes noires
de Phaeton.
(Très bel état de conservation pour ce type d'objet). 
Exemplaires similaires dans l'ancienne collection
Oldman n°202 planche 99 (de la réédition).
XIXème siècle.
63 x 90 cm 8 000/10 000 €

Voir la reproduction en couverture

36 PAIRE DE TRÈS BEAUX ORNEMENTS DE BRAS OU
DE CHEVILLES HOPE-MOA
Tressage de fibres végétales et cheveux. On notera le
superbe état de conservation des deux spécimens. 
Il s'agirait d'après Langsdorf des ornements favoris
des hommes constitués à partir des cheveux de leurs
femmes.
Exemplaires similaires dans l'ancienne collection
Oldman n°203 planche 99 (de la réédition).
Iles Marquises.
XIXème siècle.
24 x 27 cm 3 000/3 500 €

37 MODÈLE DE CASE KANAKE SURMONTÉE DE SA

FLÈCHE FAÎTIÈRE
Nouvelle Calédonie. 
Fibre végétale, écorce, bois, coquillages.
Pour un exemplaire comparable voir dans "Le voyage
de la Korrigane dans les mers du sud" page 100 n°13.
Fin XIXème, début XXème siècle.
Haut. : 115 cm - Diam. : 26 cm 800/1 000 €
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38 DEUX TAPAS. MÉLANÉSIE
XIXème siècle.
120 x 130 cm 50/80 €

39 GRANDE STATUE EN FOUGÈRE ARBORESCENTE
Vanuatu. île d'Ambrym, village de Fanla, tribu des
Small- Nambas.
Sculptée dans les années 1950/60.
Acquise en 1965.
Haut. : 255 cm 3 000/4 000 €

40 PILON À NALOT
Iles Banks, nord Vanuatu.
(Accuse deux petits manques en haut du pilon).
Haut. : 122 cm 2 000/3 000 €

41 MASQUE-COIFFURE
en surmodelage végétal, Bambou, dents de cochon,
polychromie et plumes.
Vanuatu, île de Malekula, tribu des Small Nambas.
Haut. : 104 cm 1 500/2 000 €

42 MASQUE-COIFFURE
en surmodelage végétal, Bambou, dents de cochon,
polychromie et plumes.
Vanuatu, île de Malekula tribu des Small Nambas.
Haut. : 122 cm 1 500/2 000 €

43 MARIONNETTE
en surmodelage végétal, Toile d'araignée, dents de
cochon, pigments.
Vanuatu, sud île de Malekula, tribu des Small Nambas.
Haut. totale : 87 cm
Haut. tête : 37 cm 1 000/1 500 €

44 MARIONNETTE
en surmodelage végétal, Toile d'araignée, dents de
cochon, pigments.
Vanuatu, île de Malekula, tribu des Small Nambas.
Haut. Totale : 84 cm
Haut. tête : 47 cm 1 000/1 500 €

45 MARIONNETTE
en surmodelage végétal, Toile d'araignée, dents de
cochon, pigments.
Vanuatu, sud île de Malekula, tribu des Small Nambas.
Créée avant 1960.
Haut. totale : 56 cm
Haut. tête : 33 cm 1 000/1 500 €

46 MARMITE EN TERRE
Vanuatu, île de Santo, tribu des Big Nambas.
Haut. : 16 cm - Diam. : 16,5 cm 150/200 €

47 MARMITE EN TERRE
Vanuatu, île de Santo, tribu des Bigs Nambas.
Haut. : 13 cm - Diam. : 15 cm 80/150 €

48 TRÈS BEAU PLAT À LAPLAP
Vanuatu, île d'Ambrym, village de Fanla tribu des
Small-Nambas.
Acquis en 1970.
Long. : 99 cm - Larg. : 75 cm 3 500/4 000 €

49 LOT DE QUATRE FLÛTES
Vanuatu, île d'Ambrym, village de Fanla tribu des
Small-Nambas.
Pour des exemples similaires voir "Vanuatu-Océanie,
Arts des îles de cendre et de corail" pages 154 et 155
Long. moyenne : 84 cm - Diam. moyen : 3,7 cm

120/150 €

50 LOT DE QUATRE FLÛTES
Vanuatu, île d'Ambrym, village de Fanla tribu des
Small-Nambas.
Pour des exemples similaires voir "Vanuatu-Océanie,
Arts des îles de cendre et de corail" pages 154 et 155.
Long. moyenne : 84 cm - Diam. moyen : 3,7 cm

120/150 €

51 LOT DE CINQ FLÛTES
Vanuatu, île d'Ambrym, village de Fanla tribu des
Small-Nambas.
Pour des exemples similaires voir "Vanuatu-Océanie,
Arts des îles de cendre et de corail" pages 154 et 155
Long. moyenne : 84 cm - Diam. moyen : 3,7 cm

120/150 €

52 MONNAIE DE BÉNITIER GÉANT
Ile Salomon, acquise au port de Buka.
Diam. ext : 17 cm - épaisseur : 3 cm 400/500 €

53 SCULPTURE EN PIERRE
Vanuatu, île de Malekula, village de Vao, tribu des
Small-Nambas.
Haut. : 40 cm 2 000/2 500 €

54 TÊTE EN PIERRE
Vanuatu, île de Malekula, village de Vao, tribu des
Small-Nambas.
Haut. : 15 cm 120/150 €

55 TÊTE EN PIERRE
Vanuatu, île de Malekula, village de Vao, tribu des
Small-Nambas.
Haut. : 23 cm 200/300 €

56 TÊTE EN PIERRE
Vanuatu, île de Malekula, village de Vao, tribu des
Small-Nambas.
Haut. : 14 cm 200/300 €
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57 TÊTE EN PIERRE
Vanuatu, île de Malekula, village de Vao, tribu des
Small-Nambas.
Haut. : 19 cm 200/300 €

58 TÊTE EN CORAIL
Vanuatu, île de Malekula, village de Vao, tribu des
Small-Nambas.
Haut. : 7,5 cm 20/30 €

59 TÊTE EN PIERRE
Vanuatu, île de Malekula, village de Vao, tribu des
Small-Nambas.
Haut. : 9 cm 20/30 €

60 LOT COMPRENANT
Une spatule à chaux en bois. Iles Trobriands.
Long. : 39,5 cm - Larg. : 5 cm
UN BOUCLIER DE DANSE
Iles Trobriands – acquis au port de Buka.
Long. : 68,5 cm - Larg. : 27 cm 100/120 €

61 GRAND TAPA* SOUPLE
Long. : 425 cm - Larg. 182 cm 200/300 €

62 GRAND TAPA* SOUPLE
Long. : 425 cm - Larg. 182 cm 200/300 €

63 TAPA* SOUPLE 100/150 €

64 CINQ TAPAS* RIGIDES
105 x 74 cm - 129 x 42 cm - 
88 x 83 cm - 61 x 61 cm - 61 x 61 cm 150/200 €

* les tapas ont été acquis en 1967 sur les îles Tonga-Nuku
Alofa et les îles Fidji-Suva.

65 LOT DE DEUX COLLIERS* EN COQUILLAGES ET

GRAINES
Vanuatu, île de Santo. 80/120 €

66 LOT DE DEUX COLLIERS* EN COQUILLAGES ET

GRAINES
Vanuatu, île de Santo. 80/120 €

67 LOT DE DEUX COLLIERS* EN COQUILLAGES ET

GRAINES
Vanuatu, île de Santo. 80/120 €

68 LOT COMPRENANT
Un collier* en coquillages et graines.
Un bracelet en dent de cochon. 
Vanuatu, île de Santo. 80/120 €
* les colliers ont été acquis en 1962 sur l'île de Santo,
Vanuatu.

69 BRACELET EN ÉCAILLE
Papouasie, Nouvelle Guinée. 50/60 €
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• Références bancaires obligatoires (RIB).
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CONDITIONS DE VENTE

La vente se fera expressément au comptant.

Les acquéreurs paieront, en sus de l’adjudication, par lot, les frais et taxes suivants :
20,332 % (frais 17% H.T + T.V.A. 19,60%)

Aucun lot ne sera remis à l’acquéreur avant acquittement de la totalité des sommes dues.
En cas de paiement par chèque non certifié, la délivrance des objets pourra être différée jusqu’à l’encaissement.

L’ordre numérique sera suivi.
Aucune réclamation ne sera admise après la vente concernant les restaurations d’usage et les petits accidents, les expo-
sitions ayant permis aux acquéreurs l’examen des œuvres présentées.

Les Commissaires-Priseurs et l’Expert se chargent d’exécuter gracieusement les ordres d’achat qui leur sont confiés, en
particulier par les amateurs ne pouvant assister à la vente.
Toute personne souhaitant intervenir téléphoniquement devra en faire la demande par écrit, accompagnée d’un relevé
d’identité bancaire, avant la vente. 

TERMS OF SALE

All purchases must be paid immediatly.
The buyers will pay, in addition to the bid price, the following fees :
20, 332% (17% + V.A.T.)

Orders can be placed by the Auctionners and the Expert who will also represent those who cannot attend the sale per-
sonnaly.
To bid by mail, phone or fax, please make your request before the sale, accompanied by our bank references.

Tél. : Drouot : 01.48.00.20.20 - Fax : 01.48.00.20.33

Parking sous l’Hôtel des Ventes : 12 rue Chauchat

Résultat des Ventes
Dans la Gazette de de l’Hôtel Drouot, chaque vendredi.

Renseignements :
10 rue du Faubourg-Montmartre, 75009 Paris - Tél. 01.47.70.93.00 
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